
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soprana.  Responsabile Procedimento: Colmo Donatella  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI SOPRANA 

PROVINCIA DI BI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

N. 189 DEL 27/12/2018 REG. GEN. 
OGGETTO: 

LAVORI DI RIPRISTINO OPERE SUL TERRITORIO COMUNALE - IMPEGNO PER 
ESECUZIONE LAVORI - DITTA TARIBELLO STEFANO - CIG. Z252684C4C -
           

 
L’anno duemiladiciotto del mese di dicembre del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 
 

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 29/12/2016 con il quale si attribuisce al sottoscritto 
la responsabilità del Servizio Lavori Pubblici; 

 
DATO ATTO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. 
n. 62/2013 e dal Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza 
delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non 
più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 
PRESO ATTO che si rende necessario svolgere alcune opere di ripristino sul territorio 

comunale ed in particolare: 

 in Frazione Baltigati, si prevede la sistemazione puntuale di alcune scale interne alla 
frazione, con livellamento del piano di calpestio con stesura di cemento e livellamento;  

 in Frazione Cerruti un intervento di sistemazione e ripristino delle parti in legno presenti 
presso il percorso vita di Frazione Cerruti, a lato del complesso scolastico; 

 in Frazione Rigozzo un intervento di sistemazione e ripristino puntuale del parcheggio in 
frazione Rigozzo e un intervento di sistemazione cunetta laterale con pulizia e 
livellamento nel tratto di viabilità che scende da Cerreia verso la frazione Rigozzo; 

 
PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende risolvere la situazione sopra 

illustrata; 
 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione di una ditta che 
si occupi della realizzazione di tale intervento; 
 

VISTO l’art.192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a 
contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soprana.  Responsabile Procedimento: Colmo Donatella  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  
 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2 del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 che 
prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”. 
 

CONSIDERATO:  
– che l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, dispone che le amministrazioni 

pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del 
bilancio e della programmazione economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-
qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle 
stesse, anche utilizzando procedure telematiche;  

– che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo 
per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;  

 
CONSIDERATO che i lavori necessari non sono presenti nel mercato elettronico; 
 
CONSIDERATO che il contratto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto 

Legislativo 18.04.2016, n. 50, possa essere affidato direttamente, essendo l’importo stimato 
della prestazione di importo inferiore a 40.000 euro; 

 
RITENUTO: 

– che il contratto di servizio avrà importo inferiore ad € 40.000,00;  
– che il contratto verrà affidato ad operatore economico di cui all’art. 45 del D.Lgs. 

18.04.2016, n. 50;  
– che, vista la natura del servizio l’operatore economico deve possedere le necessarie 

capacità tecniche per la realizzazione di pavimentazioni e opere inerenti;  
– che, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 si procederà 

direttamente ed autonomamente all’acquisizione del lavoro in oggetto;  
– di stabilire che il costo complessivo degli interventi, ammonta a presunte € 6.400,00;  
– che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;  

 
DATO ATTO che con nota n. 4037 del 17/12/2018 è stato richiesto preventivo di 

spesa alla Ditta TARIBELLO Stefano U.E. L.C.D. e D.F. di Curino (BI) – Frazione San 
Bonomio n. 2, favorevolmente nota a questa Amministrazione per aver effettuato con 
economicità e puntualità analoghi precedenti lavori; 

 
VISTO il preventivo trasmesso dalla suddetta Ditta, asseverato al prot. 0004082 del 

20/12/2018, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, dal quale si rileva un 
costo complessivo per questa lavorazione pari a € 6.400,00 in quanto la ditta non è soggetta 
a IVA ai sensi dell’art. 1 commi da 54 a 89 legge 23/12/200147 n. 190; 

 
CONSIDERATO come si renda possibile provvedere all’affidamento del lavoro in 

oggetto; 
 

VISTO il CIG assegnato al servizio dall’Autorità Nazionale Anticorruzione: 
Z252684C4C; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soprana.  Responsabile Procedimento: Colmo Donatella  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

PRESO ATTO che l’adozione del provvedimento rientra tra le proprie competenze in 
base al combinato disposto degli articoli 48 e 107 del D.Lgs. 267/00 e degli articoli 4, 16, 17 
del D.Lg. 165/01 e dall’art. 71bis dello Statuto Comunale; 
 

VISTO il D.U.R.C. emesso con scadenza 15/01/2019 prot. INAIL_13149135 relativo a 
TARIBELLO Stefano con sede in frazione San Bonomio n. 2 – Curino attestante la regolarità 
contributiva; 
 

VISTO il bilancio 2019; 
 

RITENUTO di provvedere in merito;  
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di affidare, per le motivazioni di cui alla premessa, l’esecuzione dei lavori in oggetto, 

quale prestazione da eseguirsi in economia ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., alla Ditta TARIBELLO Stefano U.E. L.C.D. 
e D.F. di Curino (BI), come indicato nel preventivo prot. 0004082 del 20/12/2018 allegato, 
alle condizioni da tale Ditta proposte, per la spesa complessiva di € 6.400,00 in quanto la 
ditta non è soggetta a IVA ai sensi dell’art. 1 commi da 54 a 89 legge 23/12/200147 n. 
190; 

 
2. Di imputare la detta spesa di € 6.400,00 al capitolo 2770/5/1 avente per oggetto: 

“Manutenzione ordinaria strade comunali” del Bilancio 2019 sul quale sono stanziate le 
dovute disponibilità; 

 
3. Di dare altresì atto che la spesa sarà esigibile nell’anno 2019; 
 
4. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 

l'approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
5. Di dare atto che: il codice CIG: Z252684C4C dovrà essere citato su tutti gli atti ed i 

documenti relativi al lavoro, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della 
L.136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 

 
6. che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;  

 
7. Ai sensi di quanto disposto dall’art. 29, commi 1 e 2 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 di 

disporre la pubblicazione del presente provvedimento: 

 All’albo pretorio on line (profilo del committente) per 15 giorni 

 Sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 

 Sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC. 
 
 

 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soprana.  Responsabile Procedimento: Colmo Donatella  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Il Responsabile del Servizio  

F.to : ROLE MUCET MICHELE 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 189 del 27/12/2018 esprime 
parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, giusto 
art. 85 del vigente statuto. 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Soprana, lì 27/12/2018  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  ROLE MUCET Michele 

 
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pubbl. N.        
Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal             28/12/2018       al             12/01/2019                  
 
Soprana, lì 28/12/2018 
 

Il Resp. del Servizio 
                   ROLE MUCET MICHELE 
 

 
 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
28/12/2018                                                      
 


